
BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

VICENZA

Deliberazione del Presidente

Prot. N. 5
Il giorno 19 febbraio 2020 l'arch. Chiara Visentin, in qualità di Presidente dell'Istituzione

Biblioteca Civica Bertoliana, con l'assistenza del Direttore, dott. Mauro Passarin, ha deliberato sul
seguente oggetto:

OGGETTO:   Mostra  dell’Archivio  di  Stato  della  Serbia  “La  Chiesa  di  San  Spiridone  a
Trieste”,  proposta  dal  Consigliere  comunale  Leonardo  De Marzo  -  Palazzo
Cordellina,  da giovedì 27 a sabato 29 febbraio 2020.

Premesso che:

• è  giunta  direttamente  alla  Presidente  della  Biblioteca  civica  Bertoliana  la  proposta  del
Consigliere Delegato per le Relazioni Internazionali del Comune di Vicenza Leonardo De
Marzo per l’organizzazione, a Vicenza, della mostra in oggetto;

• l’evento  s’inserisce  nell’ambito  della  tradizionale  iniziativa  denominata  “Giornate  della
cultura serba in Italia 2020” che per il quarto anno consecutivo vedrà la partecipazione di
una decina di Associazioni culturali serbe che operano sul territorio di Vicenza, Trieste e
Udine e di alcuni ospiti provenienti dalla Serbia. E’ organizzata dall’Unione dei Serbi in
Italia e quest’anno si svolgerà dal 22 febbraio al 1° marzo 2020, con iniziative ed attività
diverse, nelle tre città sopraindicate; lo scopo di questa manifestazione è anche quella di
favorire la conoscenza della storia della Serbia e del popolo serbo in generale e di presentare
al pubblico locale la cultura e le tradizioni serbe;

• la mostra dell’Archivio di Stato della Serbia offre le informazioni e le immagini relative alla
costituzione,  risalente a 151 anni fa,  della seconda Chiesa di San Spiridone di Trieste e
relative  alla  Comunità  religiosa  serbo-ortodossa  di  Trieste,  a  partire  dalla  Patente
dell’imperatrice Maria Teresa, del 20 febbraio 1751. Questa mostra rappresenta anche un
omaggio all’architetto italiano Carlo Maciachini, che ha redatto il progetto della chiesa ed è
famoso anche per aver costruito il Cimitero Monumentale di Milano;



• dopo un sopralluogo effettuato insieme al Consigliere Delegato Leonardo De Marzo e ai
rappresentanti dell’Unione dei Serbi in Italia, Palazzo Cordellina è stato ritenuto il luogo più
adatto per dare il giusto prestigio a questa iniziativa di carattere istituzionale;

• la mostra sarà inaugurata in Palazzo Cordellina giovedì 27 febbraio p.v. alle ore 18,00 e sarà
aperta al pubblico venerdì 28 e sabato 29 febbraio p.v., dalle ore 15,30 alle ore 18,30;

• per  la  realizzazione  di  questa  iniziativa  che  si  svolgerà  nelle  sale  espositive  (Sfingi  e
Udienze) al piano terra di Palazzo Cordellina, per quanto riguarda la mostra, e in Sala Dalla
Pozza per quanto riguarda l'inaugurazione di giovedì 27 febbraio p.v., sono stati calcolati
dagli uffici della Biblioteca Bertoliana i costi relativi ai soli servizi di guardiania e di pulizia
del palazzo per un importo complessivo di circa € 327,00, Iva inclusa;

• come da accordi intervenuti tra la Presidente Arch. Chiara Visentin e il Consigliere Delegato
per le Relazioni Internazionali del Comune di Vicenza Leonardo De Marzo, i suddetti costi
saranno a carico dell' Unione dei Serbi in Italia, nello specifico:

-€ 150,00 + Iva per gli interventi di pulizia programmati che verranno eseguiti dalla ditta
Skill Soc. Cons. a r.l., aggiudicataria del servizio di pulizia per gli stabili del Comune di
Vicenza;

-€ 144,00 Iva esente,  circa,  per  il  servizio di sorveglianza alla  mostra  e  guardiania del
palazzo, effettuato dall'Associazione Auser di Vicenza;

Considerata  l’urgenza  di  deliberare  in  merito,  in  quanto  l’organizzazione  dell’iniziativa  è  già
avviata ed è di prossima realizzazione;

Tutto ciò premesso,

Visto l’art. 13, c. 2 del Regolamento dell’Istituzione (delibera del consiglio comunale n.143
del 9.12.93) che permette al Presidente di adottare i provvedimenti di competenza del Consiglio di
Amministrazione  nei  casi  di  particolare  urgenza,  sottoponendoli  all’approvazione  del  Consiglio
medesimo nella prima seduta successiva al  provvedimento e,  comunque, non oltre trenta giorni
dall’adozione del provvedimento stesso;

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art.
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n.
267);

Il Presidente, fatta riserva di sottoporre il presente provvedimento, preso d’urgenza, a ratifica da
parte del Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione nella sua prossima seduta

D E L I B E R A

• di collaborare con il Comune di Vicenza per la realizzazione della mostra dell’Archivio di
Stato della Serbia “La Chiesa di San Spiridone a Trieste”, ospitando l’iniziativa in  Palazzo
Cordellina dal 27 al 29 febbraio 2020;



• di  prendere  atto  che,  come  concordato  con  il  Consigliere  Delegato  per  le  Relazioni
Internazionali del Comune di Vicenza Leonardo De Marzo, le spese di gestione di Palazzo
Cordellina  per  i  servizi  di  sorveglianza,  guardiania  e  di  pulizia  durante  l’evento  di
inaugurazione e l’apertura della mostra, saranno direttamente a carico dell’Unione dei Serbi
in Italia, Via Cartiera 23 – 36028 Rossano Veneto – C.F. 91047190243; 

• di  dare  incarico  al  Direttore  per  gli  adempimenti  successivi  ai  fini  del  buon  esito
dell'iniziativa. 

Letto, confermato e sottoscritto.

   IL DIRETTORE                                                                             IL PRESIDENTE
    f.to (dott. Mauro Passarin)                                                               f.to (arch. Chiara Visentin)

Vicenza,  19 febbraio 2020

Parere favorevole alla presente deliberazione sotto il profilo della regolarità tecnica
Addì,  19.02.2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO f.to Mauro Passarin

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla presente deliberazione
Addì,  19.02.2020  IL CAPO UFFICIO AMMINISTRATIVO f.to Annalisa Gonzati


	Deliberazione del Presidente

